Hand scio an te lateat, licet sæpius id percurreris, non esse opus tota nocte dormire consiliorum moderatorem. Non enim debet tota nocte veluti demortuus obdormire, qui divinis consiliis pertentatur, exspectatque Dominum, quando ex cœlestibus veniet, et rationes nobiscum supputabit. Proptereaque ac si non intellexisses quæ legeras, insaturabiliter somno te dedis ab ipsis vespers ad solis sequentis diei ortum stertens immotusque permanens. Quare saltem ex nunc segnitiam amoveas, et summo conatu belluinum somnum repellito, et orationis, et psalmodiæ divinæ dulcedinem degustato : ad meliorem finem et **451** optimum satum temetipsum transferto, Dei amantis studii vi vim negligentiae infandæque segnitiei devincito dissolvitque. Consuetudine enim consuetudo variatur. Nec mihi consuetudine tyrannidem objicias. Etenim si tepiditas et segnitias in naturam evasisent; multo magis studium et sobrietas natura rursus fieri poterit. Deum in auxilium tuum invocato, et plane bene exaudiet, et donum fortitudinis, et virtutis iter liberum absque ullo offendentulo non invitis manibus dabit. Mira siquidem Dominus, et extra naturæ limites operatur; licet enim segnitias imbecillitasque, quæ antea te occupaverat, innexa impedimento esse videatur, tamen quod robur præstat, validius apparebit.

CCCXIX.

Immensas oratio apud eos qui firma sunt fide, vires possidet et virtutem. Continuo itaque orationi incumbendum noctu et interdiu est. Quod si negligenter orationi operam dabimus, multis noxis subijciemur, et damnis extremis, et nequæ quidpiam, quod momenti alicujus sit, absolvemus : quin et ab ipso Domino elongabimur, nolentes illi agglutinari per orationem, et spem, et laudatam perseverantiam.

CCCXX.

Non utut fuerit, et quibuscumque divinam gratiam Dominus elargitur, sed cum labore et molestia et sudoribus noctu interdiuque poscentibus. Quamobrem studiose ministerium orationi adiectum aggrediamur.

452 CCCXXI.

Ne corporis infirmitates libens vitato, et variis doloribus obrui; «Neque longe facias iudicium meum», ut Jobo Dominus ait : quinimo cum gratiarum actione dolores sustineas, ut per eas omnia delicta tua deleantur.

CCCXXII.

Quemadmodum in balneum ingredientes, involucra omnia deponunt, eo pacto oportet eos, qui

asceticam vitam amplectuntur, omni sæculari negotio exutos, in divini instituti sapientiam ingredi.

CCCXXIII.

Hand est rationi consonum eum qui deliquerit, in risum se effundere, et ludo jocoque delectari inflarique in verborum vacuitate: quin potius placentum edere, et noctu interdumque lamentari, prophetæ dictum audientem: « Noli lætari, Israel, neque exsultare, sicut non cognoscentes Deum populi: fornicata enim es a Domino Deo tuo, et plangere debes ²⁶. »

CCCXXIV.

Præoccupatus es a malo, labore indiges, immensa cura ingentique beneficio: propterea magnus tibi concursus ad Deum procurandus est. Et vere accedenti ad Deum patientia opus, atque inclamandum nocte dieque, et verus medicus inquirendus, qui ex insanabilibus sanat; verusque liberator, **453** qui a dirissima servitute eripere valet. Si animum desponderis, non invenies; si perstiteris, consequeris. Auctoritatem ex conscientia non habes; at poteris orationem cum patientia habere: dicit enim Salvator noster: « Postulate, et dabitur vobis ²⁷. »

CCCXXV.

Antequam tribunal illud tremendum, in quo non actionum modo et verborum, sed cogitationum quoque occulta cernenti rationem dabimus, oportet « faciem illius præoccupare in confessione ²⁸, » et Dominicas propitiaciones extorquere per laboriosam in vita nostra diligentiam, talem Prophetam et regem æmulantes.

CCCXXVI.

Nihil in hoc visibili mundo, animæ saluti, quæ secundum Deum est, præponito.

CCCXXVII.

Audacter cum planetis ad cælestem medicorum principem Jesum accedito, universaque animæ tuæ vulnera denudato: nulla namque erit perturbatio Christo humanissimo insanabilis.

CCCXXVIII.

Devitemus, ex quibus nulla utilitas est, hominum congressus, solitudini vitam nostram mandantes; perniciosam siquidem est, et tranquillius **454** otium subvertit, ac demolitur cum familiaribus usus frequentior. Quemadmodum enim in acre pestifero assiduitate quotidiana assuescentium modis omnibus vires infringuntur; sic aliis atque aliis hominibus una simul assuescentes, eorum prorsus improbitatibus inficiuntur.

CCCXXIX.

Tua equidem omnis eruditionis expers inertia accuratissime addiscere debet, etiam si apostolorum prodigia efficiat, eum qui sua ostentat, et illis inflatur, necnon et qui lites discriminat, et in alios

²⁶ Osee ix, 1. ²⁷ Luc. xi, 9. ²⁸ Psal. xciv, 2.

Α άσκητικῆ προσερχομένους ζωῆ, πάσης ὕλης βιωτικῆς γυμνωθέντας, ἐντὸς γενέσθαι τοῦ κατὰ σοφίαν θεοῦ πολιτεύματος.

TKΓ'.

Οὐκ ἔστιν εὐλογον γελᾶν, καὶ παιζειν, καὶ τέρπεσθαι τὸν ἐξημαρτηχότα, οὐδὲ μεταωρίζεσθαι ἐν ἀργολογίᾳ πολλῇ, θριβεῖν δὲ καὶ κόπτεσθαι μᾶλλον νύκτωρ καὶ καθ' ἡμέραν, ἀκούοντα τοῦ προφήτου λέγοντος: « Μὴ χαίρει, Ἰσραὴλ, μὴδὲ εὐφραίνου, καθὼς οἱ μὴ γινόντες τὸν θεὸν λαοί· ἐπόρνευσας γὰρ ἀπὸ Κυρίου Θεοῦ σου, καὶ πενθεῖν κεχρεώστηκα: »

TKΔ'.

Καμάτου γρήγεις διὰ τὸ προληφθῆναι σε τῷ κακῷ, μεγάλης ἰάσεως, μεγάλης εὐεργεσίας, διὰ τοῦτο μεγάλης ποιοῦ καταφυγῆς. Χρεῖα δὲ ὑπομονῆς τῷ προσίοντι Θεῷ, καὶ δεῖ βοᾶν ἐπὶ πολὺ ἡμέρας καὶ νυκτῶν, καὶ ζητεῖν τὸν ἀληθινὸν ἱατρὸν, τὸν ἐκ τῶν ἀνιάτων ἰώμενον, τὸν ἀληθινὸν ἐλευθερωτὴν, τὸν ἀπὸ τῆς πικροτάτης δουλείας ἐλευθερώσαι δυνάμενον. Ἐὰν μικροψυχῆσης, οὐχ εὐρήσεις· ἐὰν δὲ παραμένεις, ἐπιτεύξῃ. Πηρὴρσίαν οὐκ ἔχεις διὰ τὴν συνείδρῃσιν, ἀλλὰ προσευχὴν μεθ' ὑπομονῆς δύνασαι ἔχειν. Λέγει γὰρ ὁ Σωτὴρ ἡμῶν, « Αἰτεῖτε, καὶ δοθήσεται ὑμῖν. »